
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,         14-09-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Π.Α.Π.ΕΝ. Αριθ. πρωτ: 8088/93054 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 92 12 090   15231-Χαλάνδρι  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) CUSTODIA SC (δρ. ουσίες: azoxystrobin + tebuconazole) »   

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ,  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 40, 41 και 42 αυτού.  

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως 

ισχύει, σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες azoxystrobin και tebuconazole.  

4. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, 

την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την 

κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού 

(EΚ) 1907/2006”, καθώς και τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων.  

6. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.   

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

7. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών 

απαιτήσεων κατά την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 

1107/2009”. 

9. Την με αριθ. 15232 έκκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Ιταλίας για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν CUSTODIA, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης.  

10. Τη με αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Δ/νσης Προστασίας Φυτ. Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με 

αμοιβαία αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009. 

11. Τη με αριθ. 6252/78481/14.7.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 1503/Β΄/17.7.15) με θέμα την 

“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον 

Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

12. Τις με αριθ. πρωτ. 7226/84693/29.7.15 και 8088/93054/28.8.15 σχετικές αιτήσεις της εταιρείας 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

13. Το Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CUSTODIA SC (δρ. ουσίες: 

azoxystrobin + tebuconazole), με τα ακόλουθα στοιχεία:   

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.472 
14-9-15 

31/08/2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CUSTODIA SC    

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο αιώρημα (SC) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Azoxystrobin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

min 965 g/kg  
 

Χημική ομάδα QoIs-στρομπιλουρινών 

Παρασκευαστής Syngenta Crop Protection AG 
WRO-1004.744 
CH-4002 Basel 
Switzerland 
Tel. + 41 61 323 25 94 
Mr. Josef Stulz 
Phone: + 41 61 323 25 94 
Fax:     +41 61 3237 49 66 
e-mail: josef.stulz@syngenta.com  

mailto:josef.stulz@syngenta.com
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Syngenta, Grangemouth Works. 
Earl´s Road 
Grangemouth, Stirlingshire. FK3 8XG 
United Kingdom 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
Azoxystrobin όπως έχουν κατατεθεί από την 
παρασκευάστρια εταιρεία Syngenta Crop Protection AG 
κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με την οδηγία 
καταχώρησης με ημερομηνία xxxxxxxxxx (Αρ.Πρ. 
Υ.Α.Α.Τ. xxxxxx) και παραμένουν στα αρχεία της 
Αρμόδιας Αρχής. 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Tebuconazole 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

min 965 g/kg  
 

Χημική ομάδα Τριαζόλες 

Παρασκευαστής ΑDΑΜΑ IRVITA N.V. 
Pos Cabai Office Park, Unit 13,  
P.O.B. 403,  
Curacao, Ολλανδικές Αντίλλες,  
Mr. Ido Sheffer 
Tel. +599 9 738 4096 
Fax +599 9 738 4005 
Email irvita@macuracao.com 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. ADAMA Brasil S/A 
Rua Pedro Antonio de Souza, 400, 
Londrina/PR , Brasil 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
tebuconazole όπως έχουν κατατεθεί από την 
παρασκευάστρια εταιρεία ADAMA IRVITA N.V. κατά 
την διαδικασία συμμόρφωσης με την οδηγία 
καταχώρησης με ημερομηνία 15-12-2009 (Αρ.Πρ. 
Υ.Α.Α.Τ. 135257) και παραμένουν στα αρχεία της 
Αρμόδιας Αρχής. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

  

 

α) Κάτοχος της έγκρισης: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax: 211 120 5572 
E-mail: technical@alfagro.gr   

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: --  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά  Ο κάτοχος της έγκρισης  
 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ 
 

 

mailto:irvita@macuracao.com
http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
mailto:technical@alfagro.gr
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ  
 
ADAMA Andina B.V. Surcusal Colombia 
Calle 1C No. 7-53 
Interior Zona Franca 
Barranquilla, Colombia 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Διεύθυνση εργοστασίου: 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  
Ταχ. Δ/νση:  
32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 
Τηλ.: 2262 – 30821-3 
FAX: 2262 – 30820 
E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  
 
ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ  
 
ADAMA Andina B.V. Surcusal Colombia 
Calle 1C No. 7-53 
Interior Zona Franca 
Barranquilla, Colombia 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες 
Azoxystrobin 12% β/ο,   
Tebuconazole 20% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες:   69,5 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία 
της ΣΕΑ 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 50, 75, 100, 125, 150, 200, 250, 300, 400, 
500 και  750 κ.εκ., 1 λίτρου και  1,25 λίτρα  

Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 
(HDPE) 
 

2 Δοχεία  2, (2,5), 3, 4 & 5 λίτρων Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 
(HDPE) 
 

3 Δοχεία  10 & 20 λίτρων HDHMWPE  και PE/PA 
 

 
 
 

mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr
http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

  
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμοί φυλλώματος .  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος  με νερό μέχρι τη μέση. 
Ανακινήστε την φιάλη πριν τη χρήση. Υπό συνεχή ανάδευση, προσθέστε την 
απαιτούμενη δόση του σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο. Συμπληρώστε με 
το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά την χρήση, αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιώστε 
ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο 
και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και στη συνέχεια ξεπλύνετε 
τρεις (3) φορές με καθαρό νερό 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: 
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό μηχανισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό 
δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

  
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προστατευτική, θεραπευτική και 
εξοντωτική δράση. Έχει και διελασματική κίνηση. Μίγμα δύο δραστικών 
ουσιών με διαφορετικό τρόπο δράσης. Το Tebuconazole της ομάδας DMIs 
(υποομάδα τριαζολών), με προληπτική, θεραπευτική και εξοντωτική δράση 
σε ευρύ φάσμα μυκήτων (Βασιδιομύκητες, Ασκομύκητες, Δευτερομύκητες)-
σε βιοχημικό επίπεδο δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση εργοστερόλης 
στη θέση της απομεθυλίωσης του C-14 (Demethylation Inhibitors – DMIs. Το 
Azoxystrobin της ομάδας QoIs-στρομπιλουρινών, με προστατευτική  και 
διελασματική δράση, που παρεμποδίζει τη βλάστηση των σπορίων, την 
ανάπτυξη του μυκηλίου και την παραγωγή των σπορίων, ελέγχοντας ένα 
μεγάλο εύρος μυκήτων (Ασκομύκητες , Βασιδιομύκητες , Δευτερομύκητες και 
Οωμυκήτες )-σε βιοχημικό επίπεδο, η δράση του είναι στο σύμπλοκο ΙΙΙ της 
αναπνευστικής αλυσίδας. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

Κ.εκ/ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 

(οινοποιήσιμα 
και επιτραπέζια 
σταφύλια)  

Ωίδιο 

(Uncinula necator) 

 

75 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
αρχή της 
βλάστησης έως την 
έναρξη της 
ωρίμανσης. 

2 / 10-14 

Σκόρδο, 
Κρεμμύδι  

(θερμοκηπίου) 

 

Σκωριάσεις 
(Puccinia spp.) 

50-100 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
εμφάνιση του 
τρίτου φύλλου της 
καλλιέργειας  
(φυτά > 3 εκ. ύψος)  

2 / 10-14 

Τομάτα, 
Μελιτζάνα 

(θερμοκηπίου) 

Ωίδιο 

( Leveilulla taurica, 
Erysiphe spp., 
Sphaerotheca spp) 

50-100 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
εμφάνιση του 
τρίτου φύλλου της 
καλλιέργειας  έως 
την ωρίμανση των 
καρπών. 

3 / 10-14 

Πιπεριά 

(θερμοκηπίου) 

Ωίδιο 

( Leveilulla taurica, 
Erysiphe spp., 
Sphaerotheca spp) 

50-100 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
εμφάνιση του 
τρίτου φύλλου της 
καλλιέργειας  έως 
την ωρίμανση των 
καρπών. 

3 / 10-14 

Αγγούρι , 

Κολοκύθι 

(θερμοκηπίου) 

Ωίδιο 

 (Erysiphe 
cichoracearum 
Sphaerotheca 
fulginea) 

50-100 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
εμφάνιση του 
τρίτου φύλλου της 
καλλιέργειας  έως 
την ωρίμανση των 
καρπών. 

3 / 10-14 

Πεπόνι 

(θερμοκηπίου)  

Ωίδιο 

 (Erysiphe spp.) 

50-100 -- 50-100 Ψεκασμοί  από την 
εμφάνιση του 
τρίτου φύλλου της 
καλλιέργειας  έως 
την ωρίμανση των 
καρπών. 

3 / 10-14 

Κριθάρι  Ωίδιο 

(Erysiphe graminis) 

Ρυγχοσπορίωση 
(Rhynchosporium 
secalis) 

 Σκωριάσεις 

(Puccinia spp.) 

Ελμινθοσπορίωση  

(Pyrenophora spp.) 

100 - 125 -- 10-50 Ψεκασμοί  από την 
αρχή  του 
καλαμώματος 
μέχρι το τέλος του 
ξεσταχυάσματος  
 

2 / 14-21 

Σιτάρι  (σκληρό 
και μαλακό)  

Τριτικάλε  

Ωίδιο 

(Erysiphe graminis) 

Σκωριάσεις 
(Puccinia spp.) 

Σεπτορίωση 
(Septoria spp.) 

100 - 125 -- 10-50 Ψεκασμοί  από την 
αρχή  του 
καλαμώματος 
μέχρι το τέλος του 
ξεσταχυάσματος  
 

2 / 14-21 

ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp)  

Παρατηρήσεις 
1) Προληπτικές  εφαρμογές εφόσον οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη του παθογόνου. 

2) H δόση είναι ανάλογη της πίεσης προσβολής από τα παθογόνα 

3) Να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που εφαρμόζονται 

4) Δεν επιτρέπεται η συγκομιδή αμπελόφυλλων που προέρχονται από αμπελώνες στους οποίους έχει γίνει 
χρήση του φυτοπροστατευτικού  προϊόντος . 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Να εφαρμόζετε το CUSTODIA SC προληπτικά στα πρώτα στάδια 
ανάπτυξης των ασθενειών και σε εναλλαγή  με μυκητοκτόνα 
κατά προτίμηση επαφής ή μυκητοκτόνα που  ανήκουν σε άλλες 
ομάδες  με διαφορετικό τρόπο δράσης  ή δεν εμφανίζουν 
διασταυρωτή ανθεκτικότητα με εκείνα των ομάδων των DMIs ή 
των QoIs. 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν --  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να έχει στεγνώσει πλήρως 
το ψεκαστικό υγρό.  

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις που 
συνίσταται και κάτω από τις Ελληνικές εδαφοκλιματικές 
συνθήκες. 
Επειδή σε ορισμένες ποικιλίες μηλιάς μπορεί να προκληθεί 
φυτοτοξικότητα, να προσεχθεί κατά τον ψεκασμό η διασπορά 
του ψεκαστικού νέφους σε αγρούς που γειτνιάζουν με μηλιές. 
Επίσης ψεκαστικά μέσα που είχαν χρησιμοποιηθεί για εφαρμογή 
του CUSTODIA SC να ξεπλένονται με ιδιαίτερη προσοχή πριν 
χρησιμοποιηθούν σε καλλιέργεια μηλιάς. 

 

 

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

  
     GHS07          GHS08             GHS09 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ    

 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H361d Υποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
ΕUH208 Περιέχει 1,2 βενζισοθιαζολινη-3-ένα. Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση. 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102 Μακριά από παιδιά. 
Ρ201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
Ρ280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 
«Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και γάντια, 
προστατευτικά ενδύματα και μπότες κατά την εφαρμογή σε υπαίθριες 
καλλιέργειες ” 
SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 
SPe3     Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα, με φυτική κάλυψη: 
10  μέτρων σε καλλιέργειες ανοιξιάτικων σιτηρών 
20  μέτρων σε καλλιέργειες χειμερινών σιτηρών 
10 μέτρων στο αμπέλι  
EUH401  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 
αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
Σε περίπτωση εισπνοής: απομακρύνετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. 
Ζητείστε ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε τα μάτια με καθαρό νερό για 
αρκετά λεπτά. Συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 
Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗ ΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 2107793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

Aμπέλι 
Σκόρδο, Κρεμμύδι (θερμοκηπίου) 
Τομάτα, Μελιτζάνα, Πιπεριά, Αγγούρι, 
Κολοκύθι (θερμοκηπίου)  
Πεπόνι (θερμοκηπίου) 
Κριθάρι, Σιτάρι, Τριτικάλε 

21 
21 
3 
3 
7 

35 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό και 
καλά αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από άμεση ηλιακή 
ακτινοβολία, παραμένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από 
την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12



 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

B. Γενικές υποχρεώσεις 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 
Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  

Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής 

 

 

 

ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 6Κ13465ΦΘΗ-Φ12


		2015-09-14T12:14:38+0300
	Athens




